praedictorum, literas dioecesanarum eidem liberaliter concedatis.

Abbatibus et ceteri benigne recipiant et adiuvent.

§ 3. Et vos abbates, priores, exempti et non exempti, similiter presbyteri, curati ac non curati, ac omnes alii praedictos fratres, procuratores vel eorum nuncios in ecclesiis vestris benigne, gratiose ac favorabiliter et honeste recipiatis; ac eisdem, ob reverentiam Sedis Apostolicae, transeundo ecclesiam¹ ministretis ac sine tristitia; vosque decani, presbyteri, curati et non curati, ac ecclesiarum rectores, dictos fratres, procuratores aut eorum nuncios praedicare verbum Dei, quia sic eis indultum est per sanctam Sedem Apostolicam, ipsosque permittentes in praedictis ecclesiis, populum (prout a latore praesentium, fratribus vel eorum nunciis fueritis requisiti) diligenter, ostiatim ac nominatim convocando de domo in domum, omnes parochianos vestros utriusque sexus, aetatem habentes, in ecclesiis vestris in unum congregari faciatis ad idem locum ac horam, quos lator praesentium vobis assignaverit, ipsosque spontanea spectatione pacifica, intra missarum solemniam. Caveatis etiam ne ad divina officia accedere praesumatis, quousque verbum Dei ac necessitates dicti Ordinis fuerint diligenter declaratae.

Fratres non sunt quaestores, sed religiosi quaerentes elemosinas ad opus redemptionis.

§ 4. Non obstante aliqua inhibitione facta per praedecessores nostros in capitulo *De quaestoribus*, in concilio Lugdunensi sive in aliis capitulis. Quia isti non sunt quaestores, sed sunt viri religiosi et approbati.

Ideoque ab aliis religiosi impediri non debent.

§ 5. Item, districte vobis praecipimus ac mandamus quod nullum verbum exhortationis seu praedicationis per aliquem religiosum seu per aliquos religiosos, Mendicantes, quaestores vel non quaestores, ad populum exponere permittatis illa die, qua ad vos accesserint fratres praedicti, procuratores vel eorum nuncios.

§ 6. Volumus insuper ac praecipimus

¹ Cherubinius omittit ecclesiam (R. T.).

quod cum dicti fratres, procuratores vel eorum nuncios ad aliquas ecclesias advenierint interdictas, in eorum iucundo adventu ecclesiae aperiantur, ac campanae pulsantur, ac quod ibidem, campanis pulsatis et ianuis apertis, divina officia celebrentur, ac corpora mortuorum ibidem ecclesiasticae tradantur sepulturae: nisi excommunicati nominatim fuerint aut eorum publici usurarii.

Etiam tempore interdicti¹.

§ 7. Inhibemus insuper; ac sub poena canonica, ne quis dictis fratribus, procuratoribus vel eorum nunciis, mandatum nostrum apostolicum secum deferentibus, in aliquo iniuriare praesumat in aliquibus civitatibus, castris, villis seu ecclesiis, in quibus fractio seu iniuriatio facta fuerit, vel mandatum impeditum seu etiam perturbatum, aut dictorum fratrum, procuratorum vel nunciorum ipsorum bona detenta, fuerint destituta, ecclesiastico supponentes interdicto, nulla ibidem celebrentur divina officia, praeter baptismum parvulorum ac poenitentiam morientium, quousque fratribus, procuratoribus vel nunciis supradictis de illatis iniuriis fuerit plenarie satisfactum.

Nec ab aliquo molestiam pati.

§ 8. Quicumque autem mandatorum nostrorum extiterint contemptores, rebelles ac inobedientes seu perturbatores in aliquo, eosdem denunciatis, campanis pulsatis, candelis extinctis, excommunicatos, auctoritate nostra apostolica, ac anathematizatos, ac numquam a praedicta denunciatione cessantes, donec de eorum absolutione, a Sede Apostolica impetrata, vobis appareat competenter. Plebes vobis subditas piis exhortationibus ac salutaribus monitis inducentes ut, de bonis a Deo super terram collatis, ad sustentationem praemissorum pias elargiantur elemosynas, ac grata subsidia caritatis ministretis, ut illa penuria valeat consummare vos, ab incipientibus pariter verbo ac exemplo,

Perturbatores eorum coercantur.

¹ Vide Concil. Trid., sess. xxiii, cap. 12.

ut per haec et alia bona, quae vos ac ipsi, Domino inspiciente, feceritis, ad aeterna mereamini felicitatis gaudia pervenire.

Benefactores indulgentias hic enunciatas consequuntur.

§ 9. Nos enim de omnipotentis Dei misericordia, ac beato u. n. Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus benefactoribus dicti Ordinis Sanctae Trinitatis ac Redemptionis captivorum praedictorum, vere poenitentibus et confessis, vel infra annum confiteri volentibus, post declarationem nostrarum indulgentiarum, si vere poenitentes ac confessi fuerint, pro nostris indulgentiis acquirendis in festivitibus D. N. I. C., videlicet: Nativitatis, Circumcisionis, Apparitionis, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes ac Sanctae Trinitatis, Eucharistiae, ac in quatuor festivitibus S. Mariae Virginis, per singulos dies dictarum festivitatum, septem annos et totidem quadragenas, eisdem benefactoribus, de iniunctis sibi poenitentibus, duximus indulgendos; et per omnes octavas dictarum festivitatum, tres annos ac tres quadragenas. Item ac per totam quadragessimam, singulis diebus, unum annum ac quadraginta dies. Si quis vero clericus vel laicus dictis fratribus, secundum quantitatem substantiae suae ac qualitatem criminis, de bonis suis dederit vel transmiserit ad sustentationem praemissorum, pro praedictis indulgentiis acquirendis, ac si in capite eiusdem anni vere poenitens ac confessus moriatur, volumus, ac de gratia speciali concedimus quod ab omnibus peccatis suis in Domino permaneat absolutus.

Redemptionem impediens excommunicatur;

§ 10. Si quis vero clericus vel laicus hoc impiderit actu, verbo vel opere, diabolo instigante, quod non credimus, sciat se excommunicatum esse ac anathematizatum; ac beneficium suae absolutionis nullatenus obtinebit, quousque de damnis dicti Ordinis Sanctae Trinitatis et contemptu Romanae Ecclesiae satisfecerit competenter.

§ 11. Sacerdotibus vero, clericis ac viris religiosis, tam viris quam mulieribus, dictum negotium diligenter tractantibus, ac de bonis suis misericorditer erogantibus, quidquid in divinis officiis ac horis canonicis dicere omiserint per negligentiam aut per defectum librorum seu per infirmitatem corporis misericorditer in Domino absolvimus.

Adjuvans premium consequitur.

§ 12. Ac omnes indulgentias a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris dicto Ordini Sanctae Trinitatis ac Redemptionis concessas, ex certa scientia confirmamus, ac praesentis scripti patrocinio communimus.

Indulgentiam Ordinis confirmantur.

Nulli ergo etc.

Sanctio personalis.

Dat. Perusii, decimoquinto kalendas maii, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 17 aprilis 1524, pontif. anno I.

VIII.

Confirmatio et extensio constitutionum a praedecessoribus Pontificibus editarum circa ea, quae observanda sunt quoad impetrationes beneficiorum ecclesiasticorum consistorialium¹.

Clemens episcopus servus servorum Dei, motu proprio, etc.

Cum dudum felicitis recordationis Sixtus PP. IV et Iulius II ac nonnulli praedecessores nostri, providendo ne illis, de quorum personis ecclesiis cathedralibus et metropolitanis ac monasteriis consistorialibus providetur, seu ipsa monasteria commendantur, prerogatio consistorii praedicti sive occasionem litigandi inferret, constituerint et ordinaverint quod supplicationes desuper signarentur et darentur, ad quarum datas cedulae consistoriales retrotraherentur, alias nullius essent roboris vel momenti; necnon ut Ca-

Sixtus IV, Iulius II et alii constitutiones ediderunt, quoad impetrationes, de quibus in rubrica.

¹ Habes in hoc Leonis X constitut. xxxix, tom. v, pag. 734.

mera Apostolica et sacrum dilectorum filiorum cardinalium collegiam, cum periculo promotorum animarum, in eorum iuribus et annatis non defraudarentur, similiter constituerint et ordinaverint quod literae provisionis seu commendae ecclesiarum cathedralium et metropolitanarum ac monasteriorum consistorialium sine literis dispensationum retentionum monasteriorum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum saecularium et regularium ac pensionum quarumcumque non expedirentur.

Leo X et Hadrianus VI consistoriales eisdem, sicut et alii Rom. Pont., quoad impetrationem beneficiorum I.

§ 1. Ac deinde piae memoriae Leo Papa X et Hadrianus VI, etiam praedecessores nostri, intellecto per eos quod supplicationes dispensationum huiusmodi retentionum monasteriorum et beneficiorum ac pensionum praedictarum ad partem signabantur, et de illis in cedulis consistorialibus nulla mentio fiebat, ad effectum ut literae ecclesiarum et monasteriorum praedictorum contra ordinationes praedictas libere, ad personarum provisarum libitum, expediri possent, motu proprio et ex certa scientia, mandata et ordinationes praedictas extendentes, de novo statuerint, decreverint et ordinaverint, quascumque supplicationes, et motu simili, sub quibusvis datis in posterum signandas, dispensationum retentionum quorumcumque monasteriorum et beneficiorum regularium et saecularium, ac quarumcumque pensionum et similium beneficiorum vacantium et provisionum, per huiusmodi provisiones et commendas consistoriales nullius esse roboris vel momenti, nec in aliquo eisdem personis provisus suffragari, sed monasteria et beneficia praedicta per huiusmodi provisiones impetrari posse; ac pensiones cassatas et extinctas intelligi debere, nisi in cedulis praedictis super illis dispensarentur, et de beneficiis sic

1 Ego tamen posui solummodo bullam Leonis, praetermissis aliis, uti similibus.

vacantibus provisum esset; ac supplicationes praedictas sub quibusvis datis desuper signatas, nisi ad hoc quod ad illarum datas cedulae praedictae retraherentur, eis nequaquam suffragari possint.

§ 2. Nos, praedecessorum praedictorum vestigiis inhaerentes, ac fraudibus occurrere cupientes, constitutiones, mandata, ordinationes, statuta et decreta praedecessorum huiusmodi innovamus, illaque, iuxta eorum continentiam et tenorem, observari debere decernimus, ac ad commendas beneficiorum quorumcumque per supplicationes, etiam sub data cedula etc. consistorialium ad partem signatas et signandas extendimus et innovamus.

§ 3. Mandantes dilecto filio nostro Pompeo, basilicae XII Apostolorum de Urbe presbytero cardinali, sanctae Romanae Ecclesiae vice-cancellario et eiusdem Cancellariae regenti, necnon dilectis filiis de maiori praesidentia abbreviatoribus et aliis officialibus, ad quos expeditio dictarum literarum etiam per Cameram pertinet, praesentibus et pro tempore existentibus, ut mandata, ordinationes, statuta et decreta praedecessorum praedictorum ac nostrum huiusmodi inviolabiliter observent, et observari faciant et mandent. Necnon ordinantes datario nostro et agentibus pro eo quod supplicationes dispensationum, retentionum et capacitatis beneficiorum quorumcumque promotis et translatis, ac commendatariis ecclesiarum cathedralium et metropolitanarum ac monasteriorum consistorialium, extra cedulas consistoriales et extra supplicationes commendae huiusmodi monasteriorum ad partem signatas non dent, nec transire permittant.

§ 4. Volumus autem quod huiusmodi mandato et constitutioni per nullas clausulas in supplicationibus sive cedulis appositae, etiam cum illius derogatione et

Hic Pontifex eas approbat et extendit.

Et ab omnibus officialibus servari praecipit.

Clausulae praeservatae.

sub quibusvis attestacionibus praeservativis, nisi per mandatum speciale, manu nostra signatum, tantum derogari possit.

§ 5. Constitutionibus et ordinationibus apostolicis et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque.

Placet, et ita motu proprio mandamus. I. (Papae subscriptio).

Lectum et publicatum fuit suprascriptum mandatum Romae in Cancellaria Apostolica, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimo quarto, die vero decimanona mensis aprilis, pontificatus sanctissimi In Christo Patris et D. N. D. Clementis, divina providentia Papae septimi, anno I.

Publ. die 19 aprilis 1524, pontif. anno I.

IX.

Approbatio et extensio constitutionum Pii II, Pauli II, Sixti IV, Iulii II et Leonis X contra homicidas, banuitos summentesque vindictam de propinquis offendentis, nec non brigosos, etc. ac barones et communitates eorum territoria a praedictis non custodientes in Statu Ecclesiastico.

Clemens episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

In sancta B. Petri Sede, divina disponente elementia, meritis licet imparibus, constituti, considerantes quod, licet Deus, qui ex praecipui amoris sui dulcedine hominem ad imaginem suam creavit, in lege veteri populo illi rudi et infirmo mandaverit proximum diligere, inimicum vero in odium haberi permiserit: tamen, secundum evangelicam doctrinam, quae lege veteri excellentior atque perfectior est, praecipit etiam inimicum diligere, et transgressorem huius legis ultionem expectare debere innuit, cum dixit: *Qui gladio ferit, gladio*

peribit. Ut igitur lex ab omnibus servetur, nec gladio impunitas a quoquam sperari possit, et qui virtutis amore nolunt, saltem formidine poenae a vetitis absterneant, ad officium nostrum spectare duximus, illa quae pro pace et quiete civitatum et terrarum, temporali dominio nobis et S. R. E. mediate vel immediate subiectarum, ac civium et incolarum in eis degentium, a praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus statuta et ordinata fuisse comperimus, ut eo maiorem obtineant firmitatem, quo saepius fuerint apostolico praesidio communita, nostri praesidii munimine corroborare, ac etiam de novo statuere et ampliare, prout rationabiles causae persuadent, et in Domino conspiciamus salubriter expedire.

§ 1. Dudum siquidem, postquam per felicis recordationis Pium Papam II etc. 1.

§ 2. Et deinde eum in alma etc. piae memoriae Paulus Papa II etc. 2.

§ 3. Ac successive recolendae memoriae Sixtus Papa IV, similiter praedecessor noster, accepto per eum quod contenta in literis Pii praedecessoris huiusmodi, a certis annis tunc elapsis citra, non fuerant observata, et ex illorum non observantia subditi praefatae Ecclesiae procliviores fuerant ad homicidia committenda, ac fere passim quotidie homicidia perpetrabantur; et homicidae praefati ideo ad illa committenda promptiores existebant, quia sperabant latere, et suorum excessuum remissionem consequi facile posse; ac detestabilem et horrendam talium sicariorum nequitiam, ad aliorum cautelam, iuris remediis prosequi studio cupiens indefesso, habita super iis cum fratribus suis praefatae Ecclesiae cardinalibus deliberatione matura, de illorum consilio, per suas li-

1 Omititur residuum narrativae, quia ipsam bullam habes tom. v, pag. 158. *Ad retinendum.*

2 Omititur narrativa huius bullae, quoniam ipsam bullam habes ibidem, pag. 156, *Viros.*

Pius II edidit bullam hic cit.

Paulus II aliam edidit hic cit.

Sixtus IV approbavit bullam Pii II.

teras, decretaque Pii praedecessoris huiusmodi ac, prout illa concernebant, omnia et singula in dictis literis Pii praedecessoris praefati contenta approbaverat, et robur perpetuae firmitatis obtinere debere decreverat ac voluerat; et, de eorumdem fratrum consilio, statuerat et ordinaverat quod condemnati eatenus, et quos in posterum condemnari contingeret ubilibet, in civitatibus, terris et locis praedictis pro homicidio, sive ut principales sive ut auxilium, consilium vel favorem praestantes, suarum condemnationum remissionem aut contra illas salvumconductum et licentiam secure in loco patrati criminis vel infra quinquaginta milliaria, ut praefertur, propinquo ¹ nullatenus obtinere possent ab alio quam a Romano Pontifice, qui pro tempore esset; et alicuius alterius, etiam legati de latere, remissio nemini suffragaretur. Et si forsitan cotingeret eundem Romanum Pontificem ad remissiones sive salvumconductum huiusmodi procedere, talis remissio per praecoccupationem processisse censeretur, et nemini prodesse posset, nisi in illa verus literarum Sixti praedecessoris huiusmodi tenor de verbo ad verbum, non autem per clausulas idem importantes, insertus foret, ac specifica et determinata causa exprimeretur, quae eundem Romanum Pontificem induceret ad derogandum eisdem literis Sixti praedecessoris, quae cum tam matura deliberatione ab eodem praedecessore emanarunt.

§ 4. Et demum sanctae memoriae Iulius Papa II, etiam praedecessor noster, etc. 2.

§ 5. Cum similis memoriae Leo Papa X, etiam praedecessor noster, etc. 3.

§ 6. Cum autem, sicuti facti notorietas attestatur, plures Urbis, civitatum, terra-

¹ Deest aliquid, fortasse *morandi* (R. T.).

² Omittitur narrativa huius bullae, quia eam habes tom. v, pag. 413, *Cum homines*.

³ Omittitur itidem haec narratio de bullae, siquidem eam habes ibidem, pag. 757, *Omnes*.

rum, castrorum, locorum et tenementorum ac regni et partium praedictorum contra literas praedecessorum huiusmodi elata cervice devenire, et se adversus iustitiae clypeum et tutelam rebelles constituere praesumant; ac censuras et poenas praedictas in eisdem literis contentas sensu reprobo parvipendere non vereantur, in animarum suarum perniciem, divinae Maiestatis offensam et reipublicae laesionem; nos, quorum est sceleratorum insolentis, quibus adversus Deum et proximum ac praedictae Sedis auctoritatem veluti catholicae professionis inimici saeviunt, salubriter reprimendis, ne ipsorum invalescat praesumptio, et perversitas extollatur, intendere, sed criminorum temeritatem (ultrice iustitia) cohibere; ne literae praedictae, quae provida deliberatione ab ipsis praedecessoribus emanarunt, contemptibiles reddantur, sed excessuum perpetratores debita animadversione puniantur, opportunis remediis providere volentes, motu proprio, non ad aliquorum nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione et ex certa scientia, singulas Pii, Pauli, Sixti, Iulii et Leonis, praedecessorum, literas huiusmodi, cum statuti, ordinationis, extensionis, additionis, inhibitionis, decreti, declarationis, confiscationis, incorporationis, applicationis, voluntatis et mandati ac omnibus et singulis aliis in eis respective contentis clausulis, auctoritate apostolica, tenore praesentium, approbamus et innovamus, ac perpetua roboris firmitate subsistere, et per singulos, quos literae ipsae concernunt, sub excommunicationis, anathematis, maledictionis, infamiae, suspensionis, diffidationis, criminis laesae maiestatis, seditionis, rebellionis, confiscationis, depositionis, privationis, inhabilitatis et interdicti ac aliis censuris et poenis ecclesiasticis et temporalibus in eisdem literis contentis, quas contrave-

Hic modo Pontifex confirmat praedictas bullas Pii II, Pauli II, Sixti IV, Iulii II et Leonis X;

nientes eo ipso incurrant, perpetuo inviolabiliter observari debere decernimus.

§ 7. Illasque etiam ad hoc, ut homicidae, sicarii, exititii, criminosi, rebelles alique infames, propter homicidia aut alia nefanda per eos perpetrata excessus, crimina et delicta in civitatibus, terris, castris vel locis eorum seu in quibus tunc morabantur banniti et condemnati, etiam habita pace ab haeredibus, filiis seu consanguineis occisorum aut partium laesarum, non solum a locis circumvicinis usque ad quinquaginta milliaria, sed etiam ab omnibus et singulis civitatibus, terris, castris et locis, etiam regni et partium praedictorum, nobis et dictae Romanae Ecclesiae quomodolibet, mediate vel immediate, subiectis, banniti et exules sint et esse censeantur; nec in illis seu eorum aliquo, etiam praetextu cuiusvis licentiae, salvumconductus, remissionis, reductionis, revocationis vel alterius gratiae per eos desuper quomodolibet pro tempore obtentae, moram trahere possint; et si in eis resederint vel reperi fuerint, capi, detineri et incarcerari, ac, iuxta criminum et excessuum per eos perpetratores qualitatem et literarum Pii praedecessoris huiusmodi tenorem, sub poenis in eisdem literis contentis, per officiales civitatis, terrae, castri vel loci in qua vel in quo deprehensi fuerint, debitis poenis plecti, seu inde educi, et ad forum seu officiales, ad quos criminum et excessuum eorumdem punitio de iure vel consuetudine pertinet, remitti debeant, extendimus et ampliamus. Et nihilominus praemissa omnia et singula, prout per Pium, Paulum, Sixtum, Iulium et Leonem, praedecessores praefatos, statuta et ordinata, inhibita, decreta et declarata fuerunt, ita ut duces, barones, marchiones, comites, domini temporales, vicarii, feudatarii, capitanei, magnates, principes, communitates, cives, officiales et personae ac alii, ad quos praee-

Et declarat homicidas non solum a loco delicti per 50 milliaria, ut constituerat Pius II, sed a quibuscumque terris et locis S. R. E. exules esse debere;

dictae et praesentes literae concernunt, ac ipsorum singuli, literas et in eis contenta huiusmodi non observantes et illis quomodolibet, directe vel indirecte, contravenientes ac eis adhaerentes, eorumque fautores et complices, singulas censuras et poenas praedictas eo ipso, absque alia declaratione, incurrant et incurrisse censeantur de novo.

§ 8. Quodque duces, barones, marchiones, comites, domini in temporalibus, vicarii et feudatarii civitatum, terrarum, castrorum et locorum, etiam regni et partium praedictorum, nobis et eidem Ecclesiae immediate subiectorum, aliquos nostros et dictae Ecclesiae hostes et inimicos aut subditos exules, bannitos et facinorosos, cuiuscumque status vel conditionis fuerint, publice vel occulte, ullo umquam tempore, recipere et acceptare nullatenus praesumant. Et si aliquos ad eorum dominia et territoria confugere contigerit, illos ex eorum dominiis vel territoriis huiusmodi expellere, seu ad simplicem iussionem vel requisitionem nostram vel successorum nostrorum, quo voluerimus, seu successores ipsi voluerint, tute concludi facere; ac quod praemissa a suis subditis inviolabiliter observentur, omni excusatione cessante, cum effectu curare, sub similibus privationis et rebellionis ac crimine laesae maiestatis poenis, si contrafecerint, eo ipso incurrendis.